sollen sie beidenthalb Genossen sein, von der Burg (zu Kemnat) bis an die Stadt und von der Stadt 
bis hin zur Burg. Es ist ebenfalls entschieden: Der Schaden, der den Beurern auf dem Ihrigen 
mit Gewalt und wissentlich geschieht, den soll man ihnen ersetzen und wiedergutmachen, wie es 
das Recht vorsieht, und es soll dieser Schiedsspruch trotzdem danach in Kraft bleiben. Darauf 
einigten sich Konrad der Schenk von Winterstetten, unser Getreuer, und Konrad von Leutkirch, der 
Ammann von Beuren. Und damit dies für immer in Kraft bleibe, ließen wir diesen Brief mit unserem 
Siegel bestätigen. Er ist gegeben und geschrieben im Jahre 1240 nach unseres Herrn Geburtstag im 
Heumond, am Tage des hl. Jakobus (maior). Gottes Gnade! Amen.

1 Diese Urkunde gilt als die älteste datierte Königsurkunde in deutscher Sprache.
2 Nicht mehr bekannter Flurname, wohl am Fuße des heutigen Kemnater Berges gelegen.

StAAug Reichsstadt Kaufbeuren U 1.
J. Chr. Lünig: Teutsches Reichs-Archiv, Tomus XIII (= Partis specialis continuatio IV), 25. Absatz (Kauffbeuren), S. 1250,  
 Nr. 1.
F. L. Baumann: Geschichte des Allgäus, Bd. 1, S. 572 - 574 (mit Faksimile).
R. Dertsch: Die Urkunden der Stadt Kaufbeuren, S. 1, Nr. 1.
H. Lausser: Die Herren von Leutkirch, in: KGBll, Bd. 17, Heft 2 (Juni 2005), S. 35. 
H. Lausser: Quellenkompendium, Bd. 1, S. 159, Nr. 78.

_______________________________________________________________________________

4

1261 Mai 10

Omnibus Christi fidelibus hanc litteram inspicientibus. lricus minister, Rappoto, Hermannus  
Lkirchær, ciues in Bron, noticiam geste rei, quoniam que in tempore aguntur, cum tempore 
labuntur, nisi scripturarum testimonio confirmentur. Hinc est, quod scire volumus, tam presentes 
quam futuros, quod super controversia, que vertebantur inter sorores, que dicuntur in curia villicali, 
ex parte una et Cnradum, qui dicitur Spizzar, ex parte altera super quadam curti, que sita est ante 
domum supradictarum sororum, sicut compromissum fuit ex partibus in nos, sumus taliter arbitrati, 
videlicet quod nulla edificia lignorum seu lapidum, vel quorumcumque aliorum edificiorum super 
eandem curtim in perpetuum superedificentur. Tamen predictus Spizzar, si voluerit, potest in eadem 
curti colere olera, et nullatenus in alios usus commutare, neque alio modo in sibi successores 
transferre, nisi in quantum supradictum est, ut nulli vsui umquam apta fiat, preterquam ad ortum 
olerum, quod fuit sibi indultum. Acta sunt autem haec anno domini MCCLX primo in die beatorum 
martyrum Gordyani et Epimachi, presentibus ciuibus nostris, scilicet Cnrado Lkirchær, Cnrado 
Amcz, Litoldo, Alberto filio domine Adilhaidis et aliis quam pluribus ciuibus nostris. In nomine 
patris et filii et spiritus sancti. Et ut hec nostra arbitratio inviolabilis et inconcussa permaneat, 
presentem zedulam sigillo nostre ciuitatis de communi ciuium nostrorum consilio communiuimus.